
２０１３年５月１０日 
分科会連絡評議員各位 
セッション責任者  殿 

一般社団法人 日本数学会 
理事長   宮岡 洋一 

 
拝啓 
時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます． 
さて，２０１３年度秋季総合分科会は，９月２４日（火）から９月２７日（金）まで

の４日間，愛媛大学で開催されます． 
 つきましては，以下の（１），（２）についてよろしくお願いいたします．  
 
（１） 2013 年度秋季総合分科会の分科会及びセッションの特別講演について 
貴分科会及び貴セッションの特別講演につきまして，以下のように手配をお願いい

たします． 
(i) 特別講演の申込締め切りは 2013 年 6月 23 日（日）23:59 です． 
＊講演者が会員の場合 

原則として講演者にオンラインシステムでの講演申込とアブストラクト投稿をお願い

します．そのためにシステム上で講演者を設定する必要があります．講演者が各分科

会でいつごろきまるのか把握しておりませんが，6月 10日（月）までに講演者名とそ

の方の電子メールアドレスを各分科会の連絡アドレスまでお送り下されば作業が円

滑に進みます．（オンラインシステムでの講演申込は５月 31 日（金）から 6 月 23 日

（日）23:59 までとなっています．）もし講演者の会員がオンラインシステムに対応で

きないという場合は，講演申込とアブストラクト投稿を分科会評議員の方にお願いい

たします． 
＊講演者が会員でない場合 

講演者とご相談いただければ幸いです．講演者がオンラインシステムで申込，アブス

トラクト投稿をなさる場合は，特別のアカウントを設定します．この場合も各分科会

の連絡アドレスに講演者名とその方のメールアドレスをご連絡ください．また，講演

者がご自分でなさらないという場合は，分科会評議員の方にお願いいたします． 
 
(ii) 特別講演のアブストラクトについては，２０１３年度秋季総合分科会の開催情報 
    http://mathsoc.jp/meeting/ehime13sept/ 



にあります「学会アブストラクトの書式」を参照の上作成するよう各特別講演者にお

願いして下さい．この書式は昨年度に大幅に改定しました． 
 特別講演のアブストラクトの投稿締め切りは基本的に分科会にお任せしております

が，前回と同様にガイドラインを設けて７月末以前としたいと思います．もし，この

期日より遅く締め切りを設定される場合は，担当の戸瀬信之理事に連絡をお願いいた

します（分科会用の連絡アドレスにご連絡下さい）．  
 
（２）企画特別講演講演者候補推薦の依頼                                
２０１３年度秋季総合分科会の企画特別講演の形式は慣例の通り，第１日目，第３日

目，第 4 日目の 13:00～14:00 に別枠を設け特別講演を並べる，ということで進めた

いと思います．２０１２年９月１８日の評議員会決定に従い，今回は 
数学基礎及び歴史，代数学，実函数論，応用数学，トポロジー，無限可積分セッション 

の各分科会およびセッションから講演者をご推薦いただくことになります．会場校に

おける会場の手配を円滑に進めるために６月１１日(火)までに分科会の連絡用アドレ

スまで推薦講演者についてお名前、所属、電子メールをお送り下さい． 
 アブストラクトは慣例通り理事会責任で別冊を作る予定です．６月１５日（土）の

理事会後に電子メールで詳細をお伝えしますが，６月２８日（金）23:59 までに講演

申込をしていただき，アブストラクトを８月１６日（金）までお送りいただく段取り

を考えております（企画特別講演の講演題目がないとプログラム編成会議ができない

ので，この手順を取ります）． 
 企画特別講演の趣旨としては，今まで以上に，大学院生が「数学会の大会に出席し

て良かった」と思えるような講演の場を作りたい，ということを第一に考えておりま

すので，候補者推薦についてご配慮下さいますようお願い申し上げます． 
                                                                敬具  

 


